Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Pojetí estetiky u Jana Mukařovského

Anna Bejvlová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Humanistika

Bakalářská práce

Pojetí estetiky u Jana Mukařovského

Anna Bejvlová

Vedoucí práce:

Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2021

.....

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí bakalářské práce paní Mgr. Daniele Blahutkové, Ph.D. za její cenné rady, připomínky a vstřícnost.

Obsah

Úvod 6
1 Jan Mukařovský 7
1.1 Cesta Jana Mukařovského ke strukturální estetice 9
2 Pojetí funkcí 11
2.1 Typologie funkcí..... 14
3 Estetická funkce 16
3.1 Výskyt estetické funkce..... 17
3.2 Vlastnosti estetické funkce 19
4 Estetická norma..... 20
4.1 Charakteristika normy 20
4.2 Odlišnost estetické normy..... 21
4.3 Typy norem obsažené ve struktuře uměleckého díla 23
5 Estetická hodnota 24
5.1 Proměnlivost a estetická hodnota 25
5.2 Všeobecnost a estetická hodnota 27
Závěr..... 30
Seznam použité literatury..... 32
Summary 34

Úvod

Tématem bakalářské práce je pojetí estetiky Jana Mukařovského, slavného českého badatele, který se kromě estetiky zabýval i literární teorií. Hlavním cílem je představit jeho základní estetickou koncepci pojímanou skrze estetickou funkci. Kromě ní bude dále v textu věnována pozornost estetické normě a estetické hodnotě. Tyto tři estetické kategorie, které jsou pro Mukařovského zásadní, budou představeny v oblasti umělecké, ale rovněž také v oblasti stojící mimo umění.

V první kapitole bude zaměřena pozornost na samotnou osobnost Jana Mukařovského. Text detailně představí vzdělávací instituce, které badatel absolvoval a následně i na kterých působil. Kromě toho se čtenář seznámí i s různými organizacemi, ve kterých Mukařovský působil. Druhá část kapitoly pak bude zaměřena na vývoj badatelova smýšlení. Konkrétně se text bude zabývat tím, jak se Mukařovský dostává od poetiky k otázkám estetickým.

Významná část bakalářské práce se zaměří na Mukařovského funkcionalismus. Nejdříve bude výklad věnován funkci jako takové, poté postupně přejdeme, prostřednictvím typologie funkcí, k hlavní estetické funkci, u které bude vyložen její výskyt a vlastnosti. Bude tedy představeno, jak Mukařovský toto téma rozvíjel v klíčových studiích ze 30. s 40. let 20. století.

V následující kapitole bude pojednáno o estetické normě, o tom, jak toto téma pro Mukařovského navazuje na výklad estetické funkce. Práce se zaměří na obecnou povahu normy, typy norem v uměleckém díle a odlišnosti estetické normy od norem ostatních.

Poslední část bakalářské práce představí problematiku estetické hodnoty, prostřednictvím její dialektické povahy.

Metoda bakalářské práce sestává z výkladu a analýzy Mukařovského studií a přednášek. Dalšími zdroji, o které se práce opírá, jsou knihy *Studie I.*, *Studie z estetiky* a *Cestami poetiky a estetiky*. Jedná se o soubory těch prací Mukařovského, kde můžeme sledovat jeho koncepci obecné estetiky, budovanou strukturalisticky. Text pracuje především se studii zaměřující se na základní estetické problémy a kategorie jako jsou: „Estetická funkce, norma a hodnota jako sociální fakty“ (1936), „Estetická norma“ (1937), nebo „Může mít estetická hodnota v umění platnost všeobecnou? (1939)“ či „Význam estetiky“ (1942).

1 Jan Mukařovský

Významný představitel českého strukturalismu se narodil 11. listopadu 1891 v jihočeském městě Písku. Otec byl středoškolským profesorem matematiky. Mukařovský ve svých vzpomínkách poznamenává, že ho rodiče společně s jeho strýcem Emanuelem Kůrkou vychovali k vědecké práci. Zejména otec, který rozvíjel jeho kritické myšlení a přivedl ho ke studiu lingvistiky. V roce 1902 Mukařovský započal studia na osmiletém reálném gymnáziu v Písku, kde v té době působily mimo jiné osobnosti jako Adolf Heyduk či August Sedláček. Mukařovský o nich píše, že právě oni nejvíce ovlivnili tamější studenty ohledně nalezení svého životního cíle. Je tedy zřejmé, že na Mukařovského museli mít velký vliv. V červenci roku 1910 odmaturoval a po vzoru svého otce se také chtěl stát středoškolským profesorem, proto nastoupil na Karlo-Ferdinandovu univerzitu, kde studoval na Filosofické fakultě obory slovanská a románská filologie. Na univerzitě se setkal s řadou významných akademických osobností. Za největšího myslitele ovšem osobně pokládal profesora Josefa Zubatého, o němž doslova napsal, že mu dal ze studia nejvíce ze všech učitelů. Dále zmiňuje také Zubatého žáka, docenta Oldřicha Hujera, který své studenty učil technice badatelské práce, a proto byl pro Mukařovského důležitý.¹ Ve slovníku české literatury se můžeme dočíst o jeho učiteli estetiky Otakaru Zichovi². Podle Ondřeje Sládka je ale nepravděpodobné, že by byl Mukařovský Zichovým přímým žákem a jestliže se s ním během svých studií setkal, tak jenom jako žák nepřímý.³ Studium na vysoké škole úspěšně zakončil 20. května roku 1915 zkouškou učitelské způsobilosti, díky které mohl na vyšších školách reálných vyučovat češtinu a francouzštinu. V důsledku první světové války byl povolán již 18. května 1915 do Plzně na pozici suplujícího profesora českého vyššího odborného gymnázia. Vyučoval nejprve francouzštinu a posléze i češtinu. Na tomto pracovišti učil až do školního roku 1918/1919. V září pak nastoupil na dívčí lyceum v Plzni, kde vyučoval kromě francouzštiny a češtiny i filozofickou propedeutiku a krasopis. V době svého působení na dívčím gymnáziu byl Mukařovský s profesí středoškolského učitele nespokojený, jelikož toužil po badatelské činnosti. V jeho postoji, týkajícího se vyučování

¹ Sládek. *Jan Mukařovský. Život a dílo*, str. 23-45

² Kubínová. Lantová. *Jan Mukařovský*. Dostupné z <http://www.slovníkceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=518>

³ Sládek. *Jan Mukařovský: život a dílo*, str. 50-51. Mukařovský nicméně Zicha a jeho přístup k básnictví, dramatu a obecně estetickým otázkám dobře znal, v roce 1934 napsal o Zichovi studii, kde ho představil v kontinuitě se svým pojetím estetiky („měnil se stále výrazněji v estetika strukturalistu“), srv. studie Otakar Zich, in: Mukařovský. *Studie z estetiky*, str. 329

na střeňích školách, ho podle Ondřeje Sládka také zřejmě utvrdila chudoba jeho otce, který se práci učitele věnoval celý život. Rozhodl se tedy dodělat si doktorát. Hlavní rigorózní zkouška 12. června 1922 byla z předmětů slovanská filologie a dějiny moderních literatur. O několik měsíců později, 12. prosince, složil vedlejší rigorózní zkoušku z filozofie. Doktorská disertační práce, napsaná ještě za Mukařovského působení v Plzni, nesla název *Příspěvek k estetice českého verše*. Kniha vyšla tiskem v roce 1923. Aby se mohl věnovat naplno vědecké práci, přestěhoval se z Plzně do Prahy, kde roku 1925 začal pracovat jako středoškolský profesor na reálném gymnáziu v Truhlářské ulici na Novém Městě, opět jako učitel francouzštiny a češtiny. Jeho kolegou zde byl Bohuslav Havránek, budoucí člen Pražského lingvistického kroužku.⁴

První schůze Pražského lingvistického kroužku⁵ proběhla 6. října 1926 v pražském anglickém semináři. Zakladatelem kroužku byl ředitel semináře Vilém Mathesius. Dalšími představiteli byli kupříkladu Roman Jakobson, Jan Rypka, Bohumil Trnka, již zmíněný Bohuslav Havránek,⁶ Sergej Karcevskij nebo Nikolaj Sergejevič Trubeckoj. Pražská škola publikovala v *Travaux du Cercle linguistique de Prague*, ve

[…]


Také ve studii „Estetická funkce, norma a hodnota jako sociální fakty“ opírá Mukařovský obecnou estetickou hodnotu o znakovou povahu umění, přičemž u něj zdůrazňuje i jeho sociální stránku. Umělecké dílo coby znak totiž směřuje „k člověku jako členu organizovaného kolektiva, nikoli jen jako k antropologické konstantě.“⁹⁶ Dalším důležitým faktorem uměleckého znaku je jeho funkce sdělovací, která se ovšem liší od klasického pojetí u znaku běžného. Neumělecký znak odkazuje jednoduše ke skutečnosti, kterou zobrazuje, zatímco v případě uměleckého díla jde o složitější jev. Mukařovský ho vysvětluje tak, že „umělecké dílo jakožto znak nabývá nepřímého (obrazného) vztahu ke skutečností životně důležitým pro vnímatele a prostřednictvím jejich pak k celému vnímatelovu univerzu jako souboru hodnot. A tak umělecké dílo nabývá schopnosti poukazovat ke skutečností zcela jiným, než zobrazuje, a k systémům hodnot jiným, než z jakého samo vzešlo a na jakém je vybudováno.“⁹⁷ Ve studii o tomto autor dále hovoří

⁹³ Mukařovský. Může mít estetická hodnota v umění platnost všeobecnou? In: *Studie I.*, str. 161-163

⁹⁴ Tamtéž, str. 165-166

⁹⁵ Grygar. *Terminologický slovník českého strukturalismu*, str. 162

⁹⁶ Mukařovský. Estetická funkce, norma a hodnota jako sociální fakty. In: *Studie I.*, str 130

⁹⁷ Tamtéž, str. 134

jako o „mnohonásobném věcném vztahu“ navozujícím určitý postoj ke skutečnosti. Jednotlivé významy pak do díla vnáší jednak samozřejmě obsah a jednak hlavně formální složky díla jako je například rytmický útvar, větná stavba, nebo materiál. Z toho důvodu pak Mukařovský v uměleckém díle vidí nespočet mimoestetických hodnot, jelikož všechno, z čeho se dílo sestává, ovlivňuje jeho nahlížení na něj. Umělecké dílo je tedy podle autora soubor mimoestetických hodnot a estetická hodnota slouží jako označení pro „dynamickou celistvost jejich vzájemných vztahů.“⁹⁸ Jankovič k „dynamické celistvosti“ dodává, že jejím prostřednictvím je měněna estetická i životní zkušenost recipienta díla.⁹⁹

⁹⁸ Mukařovský. Estetická funkce, norma a hodnota jako sociální fakty. In: *Studie I.*, str. 143

⁹⁹ Jankovič. Průhledy k znakovému pojetí umění. In: *Umělecké dílo jako znak*, str. 77

Závěr

Tato práce věnovala pozornost pojetí estetiky u Jana Mukařovského. Ten započal svou badatelskou dráhu studii, které se zabývaly poetikou. Vliv na jeho smýšlení měl především ruský formalismus a česká estetická tradice. Na přelomu třicátých let se jeho úvahy přesunuly k obecné estetice jako vědě zkoumající teoretické otázky umění i oblasti mimouměleckého estetična, a především pak k problematice základních estetických kategorií, kterými jsou estetická funkce, norma a hodnota. Právě jejich analýza byla hlavním cílem práce, zejména pak výklad funkce estetické, která je charakteristickým prvkem pro jeho strukturalisticky založenou estetiku.

Výchozím bodem Mukařovského estetiky je funkcionalismus. Tento základ badatel přejal od ruských formalistů, ale aplikoval jej i mimo literárněteoretickou oblast. Estetickou funkci vidí mezi jinými funkcemi věci a dějů. Připomíná, že cokoli se může stát nositelem estetické funkce, i věci a jevy zpravidla mimoestetické. Vychází z toho, že i v mimoumělecké oblasti estetická funkce má místo, vedle jiných funkcí, které zde dominují. Inspirací k takovému pojetí mu pravděpodobně byla česká avantgardní architektura. Prostřednictvím funkcionalismu se tedy jeho estetika nezaměřuje dominantně na oblast umění.

Práce sledovala, jak Mukařovský zejména ve 30. letech rozvrhl kategorie estetickou funkci, estetickou normu a estetickou hodnotu. Zejména u problematiky estetické normy nazývá svoji koncepci přímo sociologií estetické normy, také estetickou funkci a estetickou hodnotu definuje jako sociální fakty.

Výklad estetické funkce Mukařovský ve 40. letech zahrnuje do kontextu typologie funkcí. Kromě funkce estetické Mukařovský tedy ve svých studiích upozorňuje na existenci mnoha jiných funkcí a na to, že v jediné věci může být potenciálně přítomno funkcí několik. Tento jev je zapříčiněn mnohostranností člověka. Antropologická podstata je tak další důležitá teze Mukařovského estetiky. Výše zmíněné funkce rozlišuje na funkci praktickou, teoretickou, magicko-náboženskou a estetickou, přičemž je zásadní, že funkci estetickou zařazuje do skupiny funkcí znakových. V tomto případě totiž vidíme, jak je jeho estetické pojetí postavené také z velké části na sémiologii, tuto vědu využívá i ve své koncepci estetické hodnoty, která je mimo umění vázána na normu. V umění estetická hodnota na normu vázána není, a je naopak nezřídka zesílena při porušení této normy. V souvislosti s estetickou hodnotou a znakovým charakterem umění dokáže dílo pohnout

vnímatelovým univerzem hodnot. Mukařovského práce je zásadní právě pro rozšíření estetična i mimo oblast uměleckou. Zároveň však zkoumáním výše uvedených estetických kategorií, především pak estetické hodnoty, je mu estetika stále i vědou o umění.
