Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Pojetí estetiky u Jana Mukarvského

~~Vedoucí~~ ^{Opponent} práce: doc. PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D. „výborně“

~~Opponent~~ ^{Vedoucí} práce: Mgr. Daniela Zlátníková, Ph.D. „výborně“

V úvodu studentka představuje svou práci. Obhajobu má pečlivě připravenou a seznamuje komisi s hlavními výsledky, ke kterým v práci dospěla. Posudek ^{opponenta} ~~vedoucího~~ práce upnívá vesměs pozitivně, práce je promyšleným a pečlivě zpracovaným textem, který zohledňuje značnou množství primární i sekundární. Navrhuje hodnocení „výborně“.

Vedoucí práce rovněž hodnotí práci kladně, pozitivem je úroveň výkladu. Upozorňuje jen, že úvod a závěr mohly být obsaženoji. Navrhuje také hodnocení „výborně“. Studentka se poté vyjadřuje k otázkám z posudku.

Klasifikace: ^{výborně}

Datum obhajoby: 7. září 2021